Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

ATA DA SESSÃO PREPARATÓRIA DO 25º CONGRESSO BRASILEIRO DA 1

TRADIÇÃO GAÚCHA 2

Ao primeiro (01) dia do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 09h 3

10min (nove horas e 10 minutos), no Parque de Exposição da cidade de Primavera do Leste, Estado 4

do Mato Grosso, sito à Rua Campo Mourão, 1500 – Parque Industrial – CEP 78850-000, deu-se início 5

à Sessão Preparatória do 25º CONGRESSO BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA, pelo 6

Presidente da Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG, Sr. Francisco Carlos 7

Fighera. Para presidir o Congresso foram eleitos, por unanimidade, pelos congressistas, o 8

Presidente e o Primeiro Vice-Presidente, nas pessoas dos tradicionalistas Sr. Roberto Basso, 9

do MTG/MT e Sr. Nelson Schiestl Junior, do MTG/SC, respectivamente, tendo sido 10

apresentados na sequência o Segundo Vice-Presidente do Congresso, na pessoa do 11

tradicionalista Sr. Alessandro Gradaschi, do MTG/RS, o Relator Geral do Congresso, na pessoa 12

do tradicionalista Sr. Amarildo Pereira, do MTG/MT, a Secretária Geral do Congresso, na 13

pessoa da tradicionalista Sra. Licia Jacques da Silveira, do MTG/MT, e o Segundo Secretário, 14

na pessoa do Sr. Dalton Castro de Camargo, dando-se posse aos membros da Mesa Diretora 15

dos Trabalhos. O Presidente da CBTG encerrou a Sessão Preparatória, convocando a todos os 16

tradicionalistas presentes para participarem, da Primeira Sessão Plenária Ordinária do 25º 17

CONGRESSO BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA, às 09h20min (nove horas e vinte 18

minutos), tendo como pauta: 1. Constituição e Apresentação da Mesa de Trabalho; 2. Instalação 19

e Abertura formal do Congresso; 3. Passagem da direção dos trabalhos ao Presidente do 25º 20

Congresso Brasileiro da Tradição Gaúcha, determinando a lavratura da presente ata, que segue 21

assinada pelo Presidente, pela Secretária Geral do 25º CONGRESSO BRASILEIRO DA 22

TRADIÇÃO GAÚCHA, antes nominados, e pelo representante legal da CBTG, Francisco Carlos 23

Fighera. 24

 25

Roberto Basso 26

Presidente do Congresso 27

 28

Licia Jacques da Silveira 29

Secretária Geral do Congresso 30

 31

Francisco Carlos Fighera 32

Presidente da CBTG 33

 34

http://www.cbtg.com.br/

		2025-12-24T08:48:54-0300

		2025-12-30T12:08:31-0300